平成24年1月11日

各  位

会 社 名  東洋電機株式会社

代表者名  代表取締役社長    松尾 康男

  （コード番号 ６６５５ 名証第２部）

問合せ先  常務取締役管理本部長 鈴木  晃

  （ＴＥＬ：０５６８－８８－１７００）

グループ再編（子会社の新設分割および当社による子会社の吸収合併）に関するお知らせ

 当社は、平成24年1月11日開催の取締役会において、当社の100％出資連結子会社であるティーエムシー株

式会社（以下、「分割会社」という。）を、平成24年2月1日を効力発生日として、分割会社の板金部門を会

社分割（新設分割）し、その事業を新設する東洋板金製造株式会社（以下、「新設分割設立会社」という。）

に承継（以下、「本会社分割」という。）すること、ならびに平成24年4月1日を効力発生日として、分割会

社を吸収合併（以下、「本合併」という。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

なお、本合併は、100％出資連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であることから、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

〔Ⅰ〕グループ再編の目的

   現在、分割会社は当社の監視制御装置、配電盤の製造を主たる事業としており、この度の会社分割は、

監視制御装置、配電盤の製造に関わる板金部門（電気機械器具用製品の板金加工等）を新設分割するも

のです。今般、板金部門を分社化することにより、板金部門における責任体制を明確にするとともに、

事業運営を柔軟かつ機動的に行うことで、当該部門を強化、拡充し、一層の顧客満足の向上を図ること

を目的としたものです。

 また、分割会社は、当社の監視制御装置、配電盤の製造を主たる事業としておりますが、本合併によ

り、当社のエンジニアリング部門と一体的な体制を確立するとともに、経営資源の効率的な活用と事業

基盤の一層の強化を図ることを目的としたものです。

〔Ⅱ〕本会社分割の概要

１．会社分割の要旨

 (1) 分割会社の分割の日程

平成24年1月11日  分割計画書承認取締役会 （当社）

平成24年1月12日 （予定） 分割計画書承認取締役会 （分割会社）

平成24年1月12日 （予定） 分割計画書承認臨時株主総会 （分割会社）

平成24年2月1日 （予定） 分割予定日（効力発生日）

平成24年2月1日 （予定） 新設分割設立会社の設立登記

 (2) 分割方式

ティーエムシー株式会社を分割会社とし、東洋板金製造株式会社を新設分割設立会社とする、新設分

割です。

 (3) 株式の割当

新設分割設立会社が本分割に際して発行する株式は200株であり、全ての株式を分割会社に割当交付

します。

 (4) 分割交付金

分割交付金の支払はありません。

(5) 分割により減少する資本金等

本分割による、当社ならびに分割会社の資本金等の変動はありません。

 (6) 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

分割会社は、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

(7) 新設分割設立会社が承継する権利義務

新設分割設立会社は、分割の効力発生日、別途分割計画書に定める事業に関する資産、負債、契約上

の地位等の権利義務を承継します。なお、債務の承継については重畳的債務引受の方法によるものとし

ます。

(8) 債務履行の見込み

分割会社および新設分割設立会社が、本件分割後に負担する債務履行の見込みに問題がないものと判

断しております。

２．分割当事会社の概要

  分割会社 新設分割設立会社

(1) 商号 ティーエムシー株式会社

（平成23年9月30日現在）

東洋板金製造株式会社

（平成24年2月1日予定）

(2) 事業内容 監視制御装置、配電盤などの製造・

販売

電気機械器具用製品の板金加工、機

械加工、組み立てならびに販売

(3) 設立年月日 平成14年4月1日 平成24年2月1日（予定）

(4) 本店所在地 愛知県春日井市

神屋町字引沢１番３９

愛知県春日井市

神屋町字引沢１番３９

(5) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長

松村 和成

代表取締役社長

松尾 昇光（予定）

(6) 資本金の額 10百万円 10百万円

(7) 発行済株式数 200株 200株

(8) 純資産 178百万円 50百万円

(9) 総資産 321百万円 93百万円

(10) 事業年度の末日 3月31日 3月31日

(11) 大株主および持株比率 東洋電機株式会社 （100.0%） ティーエムシー株式会社（100.0%）

注）1.分割会社の概要は、平成23年9月30日現在の状況であります。また、新設分割設立会社の概要は、平

成23年9月30日現在の分割会社の貸借対照表を基礎としており、これに効力発生日（平成24年2月1日

予定）までの増減を加除したうえで確定いたします。

  2.当社は、〔Ⅲ〕本合併の概要に記載のとおり、平成24年4月１日を効力発生日として、分割会社であ

るティーエムシー株式会社を消滅会社とした吸収合併（簡易合併・略式合併）を実施する予定であり

ます。

３．会社分割後の状況

分割会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金の額、事業年度の末日については、本件分

割による変更はありません。

〔Ⅲ〕本合併の概要

１．本合併の要旨

 (1) 本合併の日程

平成24年1月11日  取締役会決議日

平成24年1月12日  契約締結予定日

平成24年4月 1日  実施予定日（効力発生日）

（注） 本合併は、存続会社である当社においては会社法第796条第3項に定める簡易合併、

消滅会社であるティーエムシー株式会社においては会社法第784条第１項に定める

略式合併に該当するため、いずれも合併契約に関する株主総会の承認を得ることな

く行うものであります。

 (2) 本合併の方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、ティーエムシー株式会社は解散いたします。

 (3) 本合併に係る割当ての内容

ティーエムシー株式会社は、当社の100％子会社であるため、本合併における株式および金銭等の交

付は行いません。

 (4) 本合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

ティーエムシー株式会社は、新株予約権および新株予約権付社債のいずれも発行しておらず、該当事

項はありません。

２．本合併の当事会社の概要（平成23年9月30日現在）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(1) 名称 東洋電機株式会社 ティーエムシー株式会社

(2) 所在地 愛知県春日井市

味美町２丁目１５６番地

愛知県春日井市

神屋町字引沢１番３９

(3) 代表者 代表取締役社長 松尾 康男 代表取締役社長 松村 和成

(4) 事業内容 監視制御装置、配電盤、変圧器、センサ

および表示器の製造・販売

監視制御装置、配電盤などの製造・販売

(5) 資本金 1,037百万円 10百万円

(6) 設立年月日 昭和22年7月31日 平成14年4月1日

(7) 発行済株式数 普通株式  9,388,950株 普通株式  200株

(8) 決算期 3月31日 3月31日

(9) 大株主

（持株比率）

松尾 隆徳 (10.07%)

東洋電機従業員持株会 (6.67%)

株式会社商工組合中央金庫 (4.95%)

株式会社百五銀行 (4.55%)

東洋電機株式会社（100%）

(10) 直前事業年度（平成23年3月期）の財政状態及び経営成績

 純資産 4,543 百万円 （連結） 185 百万円 （個別）

 総資産 9,127 百万円 （連結） 343 百万円 （個別）

 １株当たり

純資産
517.98 円 （連結） 926,973.09 円 （個別）

 売上高 7,635 百万円 （連結） 799 百万円 （個別）

 営業利益 306 百万円 （連結） △14 百万円 （個別）

 経常利益 332 百万円 （連結） △6 百万円 （個別）

 当期純利益 175 百万円 （連結） △6 百万円 （個別）

 １株当たり

当期純利益
19.16 円 （連結） △32,277.89 円 （個別）

注）吸収合併消滅会社であるティーエムシー株式会社は、〔Ⅱ〕本会社分割の概要に記載のとおり、平成24

年2月１日を効力発生日として、同社の板金部門（電気機械器具用製品の板金加工等）を新設分割する予

定であります。

３．本合併後の状況

本合併による当社の名称、事業内容、所在地、代表者、資本金、決算期についての変更はありません。

〔Ⅳ〕業績に与える影響

本グループ再編は、連結子会社を対象としたものであり、現時点において平成24年３月期の当社単体

および連結業績への影響は軽微と想定しております。

なお、本グループ再編が平成24年３月期当社単体ならびに連結業績に重要な影響を及ぼすことが明ら

かとなった場合には、速やかにお知らせ致します。

以 上